
令和７年５月 

生徒・保護者の皆様へ 

                                       金沢高等学校 

                                 校長 杉浦 外美夫 

悪天候時における登校対応について 

 

 平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、気象警報の発令等により、登校に関する判断が必要となる場合がございます。つきましては、テレ 

ビやインターネット等を通じて、気象情報および公共交通機関の運行状況をご確認のうえ、下記の通りご対 

応くださいますようお願い申し上げます。 

 なお、地域により気象状況が異なる場合もございますので、ご家庭におかれましては、お子様の安全を最 

優先にご判断いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

１ 登校日前日の対応 

   登校に利用している公共交通機関が、翌日の終日運休を発表した場合は、当日は外出を控え、自宅待  

  機（家庭学習）をしてください。なお、その場合は欠席扱いとはなりません。 

 

２ 登校日当日の対応 

（１）午前７時の時点で、悪天候等により登校に利用する公共交通機関の遅延が発生している場合は、運転 

  再開後に慌てずに登校してください。この場合、遅刻扱いにはなりません。 

（２）公共交通機関の運行状況が正午を過ぎても回復せず、登校が困難な場合は、そのまま自宅待機（家庭 

  学習）としてください。この場合は欠席扱いにはなりません。 

（３）午前７時の時点で、登校に利用する公共交通機関の終日運休が発表されている場合は、自宅待機（家 

  庭学習）とし、外出は控えてください。この場合も、欠席扱いにはなりません。 

 

３ その他 

（１）原則として授業は実施いたしますが、状況に応じて休校または授業の打ち切りを判断する場合がござ 

  います。その際は、学校メール配信およびホームページにてお知らせいたします。 

（２）台風や大雪等の影響下で登校される際は、事故や怪我に十分ご注意いただき、無理のないよう行動を 

  お願いいたします。 

（３）その他ご不明な点がございましたら、学校までお問い合わせください。 


